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Samstagskurs

REFERENTEN
Prof. Dr. Harald Abele 
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
harald.abele@med.uni-tuebingen.de

Dr. Antje Allendorf
Universitätsklinikum Frankfurt, Frankfurt
antje.allendorf@kgu.de

PD Dr. Maggie Banys-Paluchowski
Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, 
Campus Lübeck
maggie.banys-paluchowski@uksh.de

Dr. Walter Batzill
Krankenhaus Maria-Hilf Alexianer Krefeld 
GmbH, Krefeld
w.batzill@alexianer.de

F. Bender
Kinderwunschzentrum, Düsseldorf
dr.f.bender@googlemail.com

Dr. Verena Bossung
Zürich, Schweiz
verena@bossung.de

Prof. Dr. Rabih Chaoui
Praxis für Pränataldiagnostik 
Friedrichstraße 147, Berlin
chaoui@feindiagnostik.de

Prof. Dr. Christoph Dorn
Facharzt-Zentrum für Kinderwunsch, 
Pränatale Medizin, Endokrinologie und 
Osteologie (Barkhofpassage), Hamburg
christoph.dorn@amedes-group.com

Dr. Volker Duda
Universitätsklinikum Marburg, Marburg
duda@med.uni-marburg.de

Dr. Eva Egger
Universitätsfrauenklinik Bonn, Bonn
eva-katherina.egger@ukbonn.de

Prof. Dr. Martin Enders
Labor Enders, Stuttgart
menders@labor-enders.de

Dr. Tilman Esser
Praxis für pränatale Diagnostik Ärzte Part 
GmbH, München
t.esser@praenatalschall.de

Prof. Dr. Tanja Groten
Universitätsklinikum Jena, Jena
tanja.groten@med.uni-jena.de

Dr. Carsten Hagenbeck
Universitätsfrauenklinik Düsseldorf, 
Düsseldorf
carsten.hagenbeck@med.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Markus Hahn
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
markus.hahn@med.uni-tuebingen.de

Dr. Rüdiger Hammer
praenatal.de, Düsseldorf
hammer@praenatal.de

PD Dr. Amr Hamza
Kantonspital Baden, Baden, Schweiz
amr.hamza@ksb.ch

Dr. Peer Hantschmann
Kreiskliniken Altötting-Burghausen, Altötting
p.hantschmann@krk-aoe.de

Prof. Dr. Nadia Harbeck
Frauenklinik der LMU München, München
nadia.harbeck@med.uni-muenchen.de

Prof. Dr. Uwe Hasbargen
LMU Frauenklinik, Klinikum Großhadern, 
München
uwe.hasbargen@med.uni-muenchen.de

Prof. Dr. Irene Hösli
Universitätsspital Basel, Basel
irene.hoesli@usb.ch

Prof. Dr. Christian Jackisch
Klinikum Offenbach, Offenbach
christian.jackisch@sana.de

Prof. Dr. Wolfgang Janni
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
wolfgang.janni@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Franz Kainer
Klinik Hallerwiese, Nürnberg
franz.kainer@diakonieneuendettelsau.de

Prof. Dr. Karim Kalache
Sidra Medical and Research Center, Doha, 
Qatar
kakalache@sidra.org

Dr. Christopher Koßagk
Park-Klinik Weißensee, Berlin
christopher.kossagk@park-klinik.com

Prof. Dr. Thorsten Kühn
Klinikum Esslingen, Esslingen
t.kuehn@klinikum-esslingen.de

Prof. Dr. Markus S. Kupka
Kinderwunschzentrum Altonaer Straße, 
Hamburg
markus.kupka@ivf-hamburg.de

Prof. Dr. Björn Lampe
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Holger Lebek
Praxis für Pränatale Diagnostik 
Frankfurter Allee 231a, Berlin
lebek@pd-bl.de

Dr. Maike Manz
Klinikum Darmstadt GmbH, Darmstadt
maike.manz@mail.klinikum-darmstadt.de

Prof. Dr. Holger Maul
Asklepios Klinik Barmbek, Wandsbek und 
Nord-Heidberg, Hamburg
h.maul@asklepios.com

Prof. Dr. Werner Mendling
Deutsches Zentrum für Infektionen in 
Gynäkologie und Geburtshilfe, Wuppertal
w.mendling@t-online.de

Prof. Dr. Waltraut Merz
Universitätsfrauenklinik Bonn, Bonn
waltraut.merz@ukbonn.de

PD Dr. Dan mon O‘Dey
Luisenhospital Aachen, Aachen
dan.odey@luisenhospital.de

Prof. Dr. Volkmar Müller
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf, 
Hamburg
v.mueller@uke.de

Prof. Dr. J-L Neulen
Uniklinik RWTH Aachen
jneulen@ukaachen.de

Prof. Dr. Jürgen Ordemann
Vivantes Klinikum Spandau, Berlin
juergen.ordemann@vivantes.de

Dr. Tarek Othman
Gemeinschaftspraxis für hausärztlich 
internistische Versorgung, Neuss
othman@diabetes-neuss.de

Prof. Dr. Ulrich Pecks
Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Kiel
ulrich.pecks@uksh.de

Dr. Katrin Schaudig
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Florian Sina
Sana Kliniken Duisburg, Duisburg
florian.sina@sana.de

Prof. Dr. Ekkehard Schleußner
Universitätsklinikum Jena, Jena
ekkehard.schleussner@med.uni-jena.de

Prof. Dr. Markus Schmidt
Sana Kliniken Duisburg, Duisburg
markus.schmidt@sana.de

Prof. Dr. Andreas Schneeweiss
Universitätsklinikum Heidelberg, Heidelberg
andreas.schneeweiss@med.uni-heidelberg.de

PD Dr. Andreas Schröer
Kudamm 199 - Zentrum für Pränataldiagnos-
tik und Humangenetik, Berlin
dr.schroer@gynaekologikum-berlin.de

Dr. Anneliese Schwenkhagen
Gemeinschaftspraxis Dres. Schaudig und 
Schwenkhagen GbR, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Sven Seeger
Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, 
Halle a.d. Saale
s.seeger@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Jalid Sehouli
Charité, Universitätsmedizin Berlin, Berlin
jalid.sehouli@charite.de

PD Dr. Gregor Seliger
Universitätsklinikum Halle (Saale), 
Halle a. d. Saale
gregor@seliger-halle.de

Prof. Dr. Alexander Straus 
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Kiel
astrauss@email.uni-kiel.de

Dr. Johannes Steinhard
Zentrum für Pränatale Medizin & Human-
genetik, Münster
johannes@steinhard.de

Prof. Dr. Michael Untch
Helios Klinikum Berlin-Buch, Berlin
Michael.untch@helios-kliniken.de

Dr. Roland Uphoff
Kanzlei für Geburtsschadensrecht und 
Arzthaftung, Bonn
mail@uphoff.de

Dr. Susanne Weber
Schwerpunktpraxis Gynäkologie und Sport, 
Heidelberg
info@gynaekologie-und-sport.de

Prof. Dr. Inka Wiegratz
Kinderwunsch- & Hormonzentrum Frankfurt, 
Frankfurt am Main 
wiegratz@kinderwunschzentrum-frankfurt.de

Prof. Dr. Martina de Zwaan 
MH Hannover, Hannover
dezwaan.martina@mh-hannover.de

9.00 Uhr
	 �Essentials der wichtigsten Änderungen 

AGO Mamma State of the Art
	 W. Janni, Ulm 
	 V. Müller, Hamburg

WOCHENENDKURSE

9.00 Uhr
	 Atonie
	 C. Hagenbeck, Düsseldorf

9.35 Uhr
	 Die schwierige Sectio
	 U. Hasbargen, München

10.10 Uhr
	 Schulterdystokie 
	 F. Sina, Duisburg

10.45 Uhr
	 Vaginal-operative Entbindung 
	 A. Hamza, Baden, Schweiz

11.20 Uhr
	 Eklampsie 
	 M. Manz, Darmstadt

11.55 Uhr
	 �Hypertensive Kriese in der 

Schwangerschaft
	 H. Abele, Tübingen  

1. Samstags-Kurs am 30. April 2022

FIRE SKILLS 
GEBURTSHILFE
30 min + 5 min Diskussion

Am 20. März 2022

SONNTAGS UPDATE
60 min + 5 min Diskussion

2. Samstags-Kurs am 27. August 2022

GYNÄKOLOGISCHES KNOW-
HOW BEI BMI  40 
30 min + 5 min Diskussion

9.00 Uhr 
	 Sekundäre Amenorrhoe bei Adipositas
	 J.-L. Neulen (angefragt)

9.35 Uhr
	 Kinderwunsch
	 F. Bender, Düsseldorf

10.10 Uhr
	 Ernährungsberatung 
	 T. Groten, Jena

10.45 Uhr
	 �Adipositas aus Psychosomatischer Sicht
	 M. de Zwaan, angefragt

11.20 Uhr
	 Sportmedizin
	 S. Weber, Heidelberg

11.55 Uhr
	 �Metabolisches Syndrom – auf was 	

muss der/die Gynäkologe*In achten
	 T. Othman, Neuss (angefragt)

12.30 Uhr
	 Bariatrische Operationen 
	 J. Ordemann, Berlin

13.05 Uhr
	 Problematik Sectio 
	 A. Strauss, Kiel

9.00 Uhr
	 Frühe Feindiagnostik 
	 K. Kalache, Doha, Qatar

9.35 Uhr
	 Früher Herzultraschall
	 J. Steinhard, Münster

10.10 Uhr
	 Der syndromale Fetus im Ultraschall 
	 T. Esser, München

3. Samstags-Kurs am 05. November 2022

GEBURTSHILFLICHER 
ULTRASCHALL – EIN 
RUNDUMBLICK VON 
EXPERTEN 
30 min + 5 min Diskussion

10.45 Uhr
	 �Erweitertes Basisscreening oder 

Feindiagnostik
	 R. Hammer, Düsseldorf

11.20 Uhr
	 �Zervix, Plazenta, Nabelschnur - 	

was muss beachtet werden? 
	 F. Kainer, Nürnberg

11.55 Uhr
	 �Wann kann man was am Gehirn 

erkennen 
	 A. Schröer, Berlin

12.30 Uhr
	 Auffälligkeiten im Geschichtsultraschall
	 H. Lebek, Berlin

13.05 Uhr
	 Herzfehler sicher erkennen 
	 R. Chaoui, Berlin
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Liebe GYN TO GO-ler*Innen

Nun liegt wieder ein themenreiches Kurs-Jahr von GYN TO 
GO hinter uns. Wir sind eine stabile MedizinToGo-Truppe 
geworden. Die Vernetzung in die anderen Fachbereiche ist 
sicher vielen von Ihnen bekannt. Wir möchten Sie aber noch-
mals ermutigen auf das Angebot der anderen Fächer einen 
Blick zu werfen. Es gibt so viele hochinteressante Themen, 
die Sie einfach mit ihren Anmeldedaten von GYN TO GO be-
legen können. 

Unser Programm für 2022 ist etwas spät entstanden. Sie 
warten schon – hier ist es!
Wir freuen uns wieder so viele namhafte Referent*Innen mit 
Vorträgen aus ihren Spezialgebieten für unser Fortbildungs-
projekt gewinnen zu können.

Trotzdem halten wir uns daran, dass GYN TO GO auch wirk-
lich das Basiswissen aus unserem Fach vermittelt. Aber auch 
für die Vertiefung in unser Fachgebiet ist an drei Samstagen 

und einem Sonntags-Update gesorgt.
Der Mittwoch bleibt der GYN TO GO-Tag und nur an wenigen 
GYN TO GO-freien Wochen im Jahr 2022 müssen sie auf die 
etablierte Fortbildung verzichten. 

Über www.gyntogo.de nehmen Sie die Registrierung und 
Buchung der Kurse vor. Auf dieser Seite können Sie zu den 
anderen Fachbereichen wechseln oder unter NEWS halten 
wir für Sie Aktuelles aus dem laufenden Jahr bereit. Mit dem 
Newsletter flattert gelegentlich Topaktuelles direkt in Ihr di-
gitales Zuhause.

Wie jedes Jahr möchten wir uns ganz besonders bei den 
vielen Referent*Innen bedanken, die sich bereit erklären, 
unsere Early-Morning-, Late-Night-Session und die Sams-
tagskurse mit Wissen zu füllen.

Auch der Ärztekammer Berlin gilt ein großes Dankeschön. 
Unser Fortbildungstool wird über die ÄKB vollständig 
anerkannt und wir können Ihnen deshalb die begehrten CME-
Punkte zur Verfügung stellen.

So, nun durchstöbern Sie gerne unser Programm und wir 
freuen uns, Sie bei einem der 104 Vorträgen als Zuhörer*In-
nen begrüßen zu können.

Dr. Thilo Gröning	
aus Mönchengladbach

Dr. Babett Ramsauer
aus Berlin 

MONATLICHER 
BASISKURS

SPEZIALKURSE AN 
AUSGEWÄHLTEN 
WOCHENENDEN

Samstags
Vortragszeit 9.00 – 13.00 Uhr

Sonntags-Update
Vortragszeit 9.00 – 10.00 Uhr 

- Geburtshilfe
- Gynäkologie
- Mammakarzinom
- Endokrinologie

Vortragszeiten:

Early-Morning-Session: 
7.30 – 8.15 Uhr

Late-Night-Session: 
20.00 – 20.45 Uhr 

1. Samstag
30. April 2022 
	 Fire Skills Geburtshilfe 

2. Samstag
27. August 2022 
	 Gynäkologisches Know How 	
	 bei BMI  40  

3. Samstag
05. November 2022
	 Geburtshilflicher Ultraschall – 	
	 Ein Rundumblick von Experten

Sonntags Update
20. März 2022 
	 Essentials der wichtigsten Änderungen 	
	 AGO Mamma State of the Art 

BASISKURSE

30.	März 2022
	 �Brustkrebsrisiko: Grundzüge 

der Diagnostik und Therapie des 
Mammakarzinoms 

	 N. Harbeck, München

20.	April 2022
	 �Operative und radiologische 	

Therapie des Mammakarzinoms - 	
was gibt es Neues?

	 T. Kühn, Esslingen

Monatlicher Basiskurs: 

GEBURTSHILFE
40 min + 5 min Diskussion

Monatlicher Basiskurs: 

GYNÄKOLOGIE
40 min + 5 min Diskussion

Monatlicher Basiskurs: 

MAMMAKARZINOM
40 min + 5 min Diskussion

02.	Februar 2022 
	 IUGR, diagnostisches und therapeu-	
	 tisches Vorgehen 
	 U. Pecks, Kiel

02.	März 2022
	 �Kinderwunsch bei schweren 	

maternalen Vorerkrankungen 
	 W. Merz, Bonn

23.	März 2022
	 U1 und U2 - worauf achten? 	
	 Was kann wann erkannt werden? 
	 A. Allendorf, Frankfurt

13.	April 2022 
	 Infektionen als Ursache von Fehl- 	
	 und Frühgeburten
	 E. Schleußner, Jena

11. Mai 2022 
	 Verdacht auf prä- und perinatale 	
	 Infektion - sinnvolle Stufendiagnostik
	 M. Enders, Stuttgart

08.	Juni 2022 
	 �Versorgung von vaginalen Geburts-	

verletzungen - eine verantwortungs-
volle Aufgabe! 

	 Verena Bossung, Zürich, Schweiz

06.	Juli 2022
	 �Die 7 Todsünden von Geburts-

helfer*Innen - Fehler und 
Komplikationsvermeidung in der 
Geburtshilfe

	 H. Maul, Hamburg

31.	August 2022
	 �Aufklärung zur vaginalen Geburt - 	

mit einem Bein schon vor Gericht? 
	 R. Uphoff, Bonn

14.	September 2022
	 �Beratung zum Entbindungsmodus bei 

Status nach Sectio
	 S. Seeger, Halle (Saale)

28.	September 2022
	 �Die nierenkranke Schwangere - 	

Hilfestellung durch die neue Leitlinie
	 M. Schmidt, Duisburg

26.	Oktober 2022
	 �Kommunikation und Krisenmanage-

ment im Kreißsaal
	 G. Seliger, Halle (Saale)

07.	Dezember 2022
	 �Blasensprung am Termin - Möglich-	

keiten einer ambulanten Betreuung 
	 I. Hösli, Basel, Schweiz

12.	Januar 2022 
	 �Schilddrüsen-Erkrankungen aus 	

gynäkologischer Sicht
	 M. Kupka, Hamburg

26.	Januar 2022
	 Up-Date Dysplasie - CIN I bis Zervix-CA
	 C. Koßagk, Berlin

23.	Februar 2022
	 �Beckenbodeninsuffizienz - diagnosti-

sche Abklärung
	 W. Batzill, Krefeld

09.	März 2022
	 �Hilfe - ich brauche ein neues Ultra-

schallgerät! Tipps und Hilfe bei Suche. 
	 M. Hahn, Tübingen & V. Duda, Marburg

27.	April 2022
	 �Mikroskopieren richtig gemacht - 	

ersetzt das mikrobiolgische Labor?
	 W. Mendling, Wuppertal

18.	Mai 2022
	 �Praxisrelevante Anatomie für 	

Gynäkologen*Innen mit Beispielen 	
an Operationsvideos 

	 B. Lampe, Düsseldorf

25.	Mai 2022
	 �Leistungs-Sportlerlinnen in der gynäko-

logischen Betreuung 
	 S. Weber, Heidelberg

29.	Juni 2022
	 �Die transsexuelle Patientin - was 	

sollten alle Frauenärzt*Innen wissen?
	 C. Dorn, Hamburg

24.	August 2022
	 �Maligne Erkrankungen der Vulva - 

richtig erkennen und stadiengerechte 
Therapie

	 P. Hantschmann, Altötting

21.	September 2022
	 �Stadiengerechte Behandlung des 	

Endometrium-Karzinoms - was gibt 	
es Neues?

	 E. Egger, Bonn

19.	Oktober 2022
	 �Diagnostik und Therapie seltener 

Karzinome
	 J. Sehouli, Berlin

16.	November 2022 
	 �Femal Genital Multilation/Cutting 

(FGM/C) wichtiges Basiswissen für 	
alle Frauenärzt*Innen

	 D. mon O´Dey, Aachen

15.	Juni 2022
	 �Endokrine Therapie des Mammakar-	

zinoms - aktuelle Wege 
	 C. Jackisch, Offenbach

10.	August 2022
	 �Familiäres Brust- und Ovarialkarzinom-

risiko - Diagnostik und Therapie nach 
neusten Erkenntnissen

	 M. Untch, Berlin

12.	Oktober 2022
	 �Das metastasierte Mammakarzinom 

- Algorithmus der medikamentösen 
Therapie 

	 A. Schneeweiss, Heidelberg

30.	November 2022
	 Tumorboard mit Falldiskussionen
	 M. Banys-Paluchowski, Lübeck

19.	Januar 2022
	 �Kontrazeption für Einsteiger
	 A. Schwenkhagen, Hamburg

09.	Februar 2022
	 �Die Kinderwunsch-Patientin – 	

was ist zu beachten?
	 Prof. I. Wiegratz, Frankfurt

16.	März 2022
	 �Die klimakterische Patientin
	 K. Schaudig, Hamburg

Monatlicher Basiskurs: 

ENDOKRINOLOGIE
40 min + 5 min Diskussion 06.	April 2022

	 �Kontrazeption und Thromboserisiko
	 A. Schwenkhagen, Hamburg

04.	Mai 2022
	 �Hormon-Ersatz-therapie (HRT) 	

Was für wen?
	 K. Schaudig, Hamburg

22.	Juni 2022
	 Adipositas und Hormone
	 K. Schaudig, Hamburg

07.	September 2022
	 Hormone und Hirn
	 A. Schwenkhagen, Hamburg

05.	Oktober 2022
	 Alternativen zur Hormontherapie
	 K. Schaudig, Hamburg

02.	November 2022
	 Hyperandrogenämie und PCOS
	 A. Schwenkhagen, Hamburg

23.	November 2022
	 �Zentral bedingte Amenorrhoe – 	

Diagnostik und Therapie
	 K. Schaudig, Hamburg

14.	Dezember 2022
	 Prämature ovarielle Insuffizienz (POI)
	 A. Schwenkhagen, Hamburg

GYN TO GO
KURSJAHR 2022
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